報道関係者 各位

令和７年 11 月 14 日

名 取 市 図 書 館

尚絅学院大学図書館・未来屋書店・名取市図書館がコラボ！

大学生が推し本ＰＯＰ作成、図書館・本屋で展示のお知らせ

 全国的に書店の減少や読書離れが深刻化する中、昨年 6月に文部科学省が「図

書館・書店等連携実践事例集」を公開し、図書館と書店の連携による新たな読書

推進の取り組みが注目されています。

 このたび本市では、尚絅学院大学図書館、イオンモール名取内「未来屋書店」、

名取市図書館が連携し、標記の件について開催いたします。

 本企画は、大学生が推し本を紹介する POP 作成し、展示等を通じて、大学生の

視点から本の魅力や読書の楽しさを発信する、これまでにない新たな取組みで

す。

 大学図書館・書店・図書館の三者が共に協力し、学生たちが本を通して地域と

つながるこの新しいチャレンジを、ぜひ取材いただきたくご案内申し上げます。

地域と本をつなぎ、次世代に新しい読書の楽しみ方を届ける本イベントへ、ぜひ

ご注目ください。

【イベント概要】

１ あなたの推し本をあなたの言葉で広めよう！

「ＰＯＰ作りフェスティバル！」

 日時：令和 7年 11 月 28 日（金）12:50～14：20

 場所：尚絅学院大学 多目的ホール

 内容：大学生が推し本を紹介する POP 作りに挑戦。未来屋書店の「本屋隊長」

を講師に迎え、本の魅力を伝えるノウハウを学びます。

２ 展示・販売

 尚絅学院大学図書館、未来屋書店 名取店、名取市図書館：12 月～1月（予定）

 実施内容：POP と推し本を、大学図書館・図書館では展示・貸出、書店では

展示・販売。学生目線で選ばれた注目の本をご覧いただけます。
※「本屋隊長」は未来屋書店で選出された 8 名の書店員。全国規模の「未来屋書店本屋大

賞」選考や、月 2 冊の新刊推薦 POP 作成等、“本の案内人”として全国の店舗にて活躍中。

【問い合わせ】

名取市図書館 担当：加藤

TEL：022-382-5437（直通）

●TEL:022-381-3440 ●Mail：library@shokei

あなたの「推し本」を、あなたの言葉で広めよう！

尚絅学院大学図書館×未来屋書店×名取市図書館

●お問い合わせ：尚絅学院大学図書館almo

👇下記QRコードからお申込みください。

📖開催日時：2025年11月28日（金） 12:50～14:20（3限）
📖場 所：多目的ホール
📖内 容：・POP作り講習

・ワークショップ
・書店・図書館に掲出（推し本紹介）

📖対 象：本学学生なら誰でも！
📖料 金：無料
📖講 師：未来屋書店 本屋隊長

※本屋隊長とは：未来屋書店で選出された、全国で8名だけの
書籍広報の精鋭です。

●どんなことをするの？
参加者が自身の「推し本」を紹介するPOP作りに挑戦！

全国に8人しかいない「本屋隊長」を講師に迎え、短い言葉で
魅力を伝えるための極意を学び、実際にPOPを作成します。
完成したPOPを使って、未来屋書店・名取市図書館・

尚絅学院大学図書館で、あなたの推し本を紹介していきます！

●どんなことが身につくの？
・短い言葉で、考えを伝えるスキル！
・熱い思いを、的確にまとめる能力！
・人の目を、商品に集める力！

「POP作りフェスティバル！」